
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 4 февраля 2022 г. N 91-П 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ ГРАЖДАНАМ, 

ВЫЕЗЖАЮЩИМ 
ИЗ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА В ТЮМЕНСКУЮ 

ОБЛАСТЬ 

В целях обеспечения реализации мероприятий по предоставлению 

социальных выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного 
округа в Тюменскую область, в рамках государственной программы по реализации 
Договора между органами государственной власти Тюменской области, Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа, 
утвержденной постановлением Правительства Тюменской области от 30 декабря 
2014 года N 705-П, в соответствии с Положением о предоставлении социальных 

выплат на приобретение жилого помещения гражданам, выезжающим из Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа в 
Тюменскую область, утвержденным постановлением Администрации Тюменской 

области от 24 января 2005 года N 3-пк, статьей 36-3 Закона Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 30 мая 2005 года N 36-ЗАО "О порядке обеспечения 
жилыми помещениями граждан, проживающих в Ямало-Ненецком автономном 

округе" Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий по 
предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из Ямало-
Ненецкого автономного округа в Тюменскую область. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 

июня 2011 года N 437-П "Об утверждении Положения о реализации мероприятий 
программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных выплат гражданам, 
выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в Тюменскую область"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 13 

апреля 2012 года N 283-П "О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 
июля 2012 года N 560-П "О внесении изменений в некоторые нормативные 

правовые акты Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа"; 



постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 

ноября 2012 года N 1001-П "О внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 
июля 2013 года N 530-П "О внесении изменений в некоторые нормативные 

правовые акты Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 
мая 2014 года N 370-П "О внесении изменений в Положение о реализации 
мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 

выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 
ноября 2014 года N 904-П "О внесении изменения в пункт 2.9 Положения о 

реализации мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению 
социальных выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного 
округа в населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 09 

ноября 2015 года N 1064-П "О внесении изменений в Положение о реализации 
мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 
выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 

населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 
апреля 2016 года N 387-П "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2011 года N 437-

П"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 
декабря 2016 года N 1167-П "О внесении изменений в Положение о реализации 
мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 

выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 
марта 2017 года N 152-П "О внесении изменений в Положение о реализации 

мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 
выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

пункт 5 постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 24 марта 2017 года N 224-П "О внесении изменений в некоторые 

нормативные правовые акты Ямало-Ненецкого автономного округа"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 
декабря 2017 года N 1312-П "О внесении изменений в Положение о реализации 



мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 

выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 05 
марта 2018 года N 225-П "О внесении изменений в Положение о реализации 

мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 
выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

пункт 3 изменений, которые вносятся в некоторые постановления 

Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных 
постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 
декабря 2018 года N 1468-П; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 12 

июля 2019 года N 742-П "О внесении изменений в Положение о реализации 
мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 
выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 

населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 
октября 2019 года N 1131-П "О внесении изменений в Положение о реализации 
мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 

выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 
декабря 2019 года N 1422-П "О внесении изменений в Положение о реализации 

мероприятий программы "Сотрудничество" по предоставлению социальных 
выплат гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в 
населенные пункты юга Тюменской области"; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 17 

марта 2020 года N 292-П "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2011 года N 437-П"; 

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые 
акты Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 

Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 июня 2020 года N 698-
П; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 08 
декабря 2020 года N 1405-П "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2011 года N 437-

П"; 

пункт 5 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые 
акты Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 



Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 17 мая 2021 года N 381-

П; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 
декабря 2014 года N 979-П "О приостановлении действия подпункта "ж" пункта 
2.10 Положения о реализации мероприятий программы "Сотрудничество" по 

предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из Ямало-
Ненецкого автономного округа в населенные пункты юга Тюменской области". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года, но не 
ранее дня вступления в силу Закона Ямало-Ненецкого автономного округа "О 

внесении изменений в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа "О порядке 
обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в Ямало-Ненецком 
автономном округе". 

4. Установить, что обязательства по предоставлению социальных выплат 

гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в Тюменскую 
область, принятые до вступления в силу настоящего постановления в рамках 
ранее действующих нормативных правовых актов Ямало-Ненецкого автономного 

округа, сохраняются до полного их исполнения в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, 
действующими до вступления в силу настоящего постановления, за исключением 

граждан, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 

Граждане, включенные в сводный список претендентов на 2022 год, 
реализуют право на предоставление социальной выплаты для приобретения 
жилых помещений в Тюменской области в порядке, установленном пунктами 3.9 - 

4.7 Порядка реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат 
гражданам, выезжающим из Ямало-Ненецкого автономного округа в Тюменскую 
область, утвержденного настоящим постановлением. 

Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
Д.А.АРТЮХОВ 

 


